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For tredje år i træk kickstarter Økonomi & Politik sæsonen med et dobbelt 
temanummer. Tidsskriftet henvender sig til den samfundsinteresserede læ-
ser, der ønsker at holde sig orienteret i de væsentligste udviklingstendenser 
herhjemme og i udlandet. Fire gange om året offentliggøres et temanummer, 
der går i dybden med en udvalgt problemstilling, som kendetegner den tid, 
vi lever i. Vi beder et bredt udsnit af forskere fra landets universiteter om at 
samle et hold af bidragsydere fra forskellige forskningsdiscipliner til at kaste 
nyt lys over klassiske temaer i den offentlige debat såvel som udfolde helt nye 
temaer, der efter al sandsynlighed kommer til at optage os meget mere i årene, 
der kommer.

Denne gang fokuserer vi dels på religionens rolle i dansk politik og økonomi, 
dels på paradiplomatiet – diplomati, der udfoldes parallelt med og ofte uaf-
hængigt af det klassiske udenrigsministerielle diplomati.

Det første tema om religionens rolle i det danske samfund tager livtag med 
den såkaldte sekulariseringstese. Det er en tese, der groft sagt antager, at i takt 
med modernitetens udbredelse, velstandsudviklingen, stigende oplysnings- 
og uddannelsesniveau og faldende eksistentielle bekymringer vil religionen 
blive stadig mindre væsentlig som et element i forståelsen af vore samfunds 
opbygning og funktionsmåde. Jo klogere, sikrere og rigere vi bliver, jo mindre 
vil vi angiveligt ty til religion for støtte, indsigt og frelse. Denne tese henter 
ikke støtte i dette temanummer. Tværtimod understreger temanummeret den 
alsidige og omfattende betydning, som forskellige aspekter af religion har for 
en lang række forhold i vores hverdag. Således giver temanummeret nogle 
værktøjer, der kan hjælpe os til at forstå de muslimske friskoler i Danmark, 
kulturens og religionens sammenstød med det danske skattesystem, religiøse 
onlinefællesskaber, velfærdsstatens religiøse rødder, den danske islamdebat og 
kristendommens institutionalisering på Færøerne. Temanummeret opfordrer 
til, at flere samfunds- og humanistiske forskningsdiscipliner mere systematisk 
undersøger religionens rolle i dansk politik og økonomi, og at der etableres 
tværvidenskabelige forskningsmiljøer, der kan kaste et nærmere blik på det 
post-sekulære samfund.

Det andet forskningstema henleder vores opmærksomhed på den meget om-
fattende – men overraskende svagt belyste – internationale aktivitet, der fin-
der sted uden for og parallelt med de klassiske udenrigsministerielle rammer. 
I dag er erhvervslivet, danske medier, danske styrelser og sektorministerier, 
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civilsamfundsorganisationer, Folketinget og ikke mindst danske byer og kom-
muner stærkt involveret i internationalt samarbejde – ofte uden at Udenrigs-
ministeriet er involveret eller for den sags skyld orienteret i disse udadrettede 
aktiviteter. Den gode historie er, at man kan sige, at dansk udenrigspolitik 
og diplomati på mange måder er blevet demokratiseret, og at et lille åbent 
land som Danmark har behov for, at alle gode kræfter er med til at placere 
Danmark på den internationale scene. Den mindre gode historie er, at Uden-
rigsministeriet – en organisation med en 250 års lang diplomatisk erfaring – 
tydeligvis forsøger at finde sine ben i et nyt diplomatisk landskab og ikke helt 
har fundet en rolle at spille i forhold til paradiplomatiet. I dette temanummer 
er formålet at eksemplificere nogle af de problemstillinger, der kan udgøre en 
forskningsmæssig – og politisk – interesse fremover. Med til det paradiploma-
tiske forskningsfelt hører eksempelvis spørgsmålet om Grønland og Færøer-
nes internationale politik. Vi vil også være interesseret i at undersøge, hvilken 
rolle det paradiplomatiske korps spiller i international politik. Også de danske 
byer og kommuners internationale engagement skal vi undersøge nærmere, 
ligesom det bliver relevant at undersøge de integrationsprocesser, der finder 
sted mellem danske regioner og regioner i vore nabolande. Det er vanskeligt 
at hævde, at man har et fuldt indblik i Danmarks internationale anliggender, 
hvis ikke det paradiplomatiske felt inddrages i analysen. Indtil videre er der 
imidlertid ikke noget, der tyder på, at dette interessefelt tiltrækker sig nogen 
som helst opmærksomhed i udformningen af Danmarks udenrigs- og sikker-
hedspolitiske strategier.
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